
D.D.A.  3626 del 02/12/2021 

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

 Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
Area 1 “Affari Generali e Contenzioso”

IL DIRIGENTE DELL'AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  R.D.  30.10.1933,  n.  1611 e,  in  particolare,  l’art.21,  nel  testo vigente all’epoca del
contenzioso innanzi al Giudice amministrativo di cui in appresso;

VISTE la  L.R.  29/12/1962,  n.  28  e  la  L.R.  10/04/1978,  n.  2  e  ss.mm.,  “Ordinamento  del
Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10;

VISTO il  D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il  comma 5,  dell’art.  68 della  legge regionale 12/08/2014,  n.  21,  “Norme in materia di
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, recante “Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  L.R.  16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione Siciliana 18/01/2013, n. 6 e
successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il D.P. Reg. n. 713 del 16 febbraio 2018, con il quale è stato conferito alla D.ssa Lucia
Di Fatta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del
13 febbraio 2018;

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo,
dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  al  n.
698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e
lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A.  n.  187  del  26.02.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89  del
28/02/2020,  con il  quale è stata approvata l’integrazione al  contratto individuale di
lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo.

VISTO     il  D.D.G. n. 143 del 09/02/2021, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 17/25 del
10/02/2021, con il  quale è stato approvato il  contratto individuale di lavoro relativo
all'incarico di Dirigente responsabile dell'Area 1 – Affari Generali e Contenzioso della
Dott.ssa Rosa Maria Milazzo;

VISTA la  Legge regionale 15/04/2021, n. 10, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 17 del 21
aprile  2021, che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2021-2023;

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del  21 aprile 2021, avente ad oggetto
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023: decreto legislativo 23 giugno
2011,  n.118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;



D.D.A.  3626 del 02/12/2021 

VISTA la  L.R. 15 aprile 2021, n. 9 Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.
Legge di stabilità regionale;

VISTA     la Circolare n. 11 del 01.07.2021 che contiene le nuove disposizioni programmatiche e
correttive per l’anno 2021 inerenti lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali,
così come previsto dall’art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 9;

VISTA     la dichiarazione, sottoscritta dal Dirigente Responsabile che ha redatto i provvedimenti di
spesa e che sostituisce la  trasmissione della  documentazione prevista dal  comma 1
dell’art.  9  del  decreto  legislativo  n.  123/2011,  con  la  quale  si  dichiara  che  tutti  i
giustificativi degli atti inviati sono conservati in originale presso la scrivente Area;

VISTA  la nota pervenuta via PEC in data 17/02/2020,  trasmessa con nota prot. n. 6862 del
02/03/2020 dal  Dirigente Generale  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo, con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina ha trasmesso a
questo  Assessorato  la  Sentenza  del  Tribunale  di  Messina  –  Sezione  Lavoro  n.
5383/2012  del  30/11/2012,  passata  in  cosa  giudicata,  pronunciata  nel  procedimento
CONT. n. 726/2011 che dichiara il difetto di giurisdizione del Tribunale adito del ricorso
proposto  da  Costantino  Filippo,  nonché il  prospetto  di  liquidazione,  e  le  modalità  di
pagamento, dell’onorario spettante alla stessa Avvocatura dello Stato per l’assistenza
prestata all'Amministrazione, regolarmente liquidato per un importo complessivo pari ad
€ 5.826,50, del quale l’Organo legale chiede a questo Assessorato la liquidazione di cui
per ogni amministrazione dello Stato ed Ente a patrocinio stabile pari a € 971,08;

VISTA     la disponibilità economica sul capitolo 472505 (spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed
accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori);

RITENUTO  pertanto di dover impegnare e liquidare le predette somme per l'importo complessivo
di € 971,08 sul capitolo 472505 (codice Siope n. 1.10.05.04.001) del corrente esercizio
finanziario; 

D E C R E T A

Art. 1

Per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  è  assunto  l'impegno ed  è  liquidata la  somma di €  971,08
(novecentosettantuno/08),  a  valere  sul  capitolo  472505,  (codice  SIOPE  n.  1.10.05.04.001),
esercizio  finanziario  2021,  a  favore  dell'Avvocatura  Distrettuale  dello  Stato  di  Messina,  per  la
liquidazione dell’ onorario esposto nel prospetto di liquidazione relativo all'assistenza prestata dalla
medesima Avvocatura a favore dell’Amministrazione nel procedimento CONT. n. 726/2011.

Art. 2

Al  pagamento  della  somma  di  €  971,08 (novecentosettantuno/08)  si  provvederà a  mezzo
bonifico bancario a favore della Banca d’Italia – sez. tesoreria provinciale di Messina, al capo X,
capitolo 3518, art. 1 del bilancio dello Stato, ai sensi dell'Art. 63 del R.D. 18.11.1923 n. 2440 e
dell'Art.  287  del  R.D.  23.5.1924utilizzando  il  seguente  codice  IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX – CODICE BIC BITAITRRENT.

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12 agosto
2014 e ss. mm., sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo, e successivamente trasmesso per la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n.
415 del 15/09/2020, alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo.

IL DIRIGENTE DELL'AREA 1
Rosa Maria Milazzo


